Sanguinis Christi clamor et virtus, 22. Sanguinis minuendi duplex causa, qualitas et quantitas, 1229. Sanguis animæ, voluntas ejus, 1229.

Sapiens quis vere dicendus, 1440. Cui res sapiunt prout sunt, 1121. Sapiens est in rebus creatis spectare finem, 934. Etsi sapiens sis, deest tibi ad sapientiam, si tibi non fueris, 417. Sapientes in rebus dubiis alieno potius credunt iudicio, quam suo, 85.

Sapientia quid, 1564. A sapore dicta, 1564. Ejus variæ acceptiones, 1185. A Deo est, 1564. Quis a Deo est, unde discernenda, 1135. Sapientia cibi spiritualis condimentum, 1088. Per quam quæque sapiunt prout sunt, 1440. Ubi invenienda est, 1113. Candor ejus sedes, 1531. Sapientia cui sapit prout est, is beatus est, 1121. Sapientiam seu saporem boni homo per Evam perdidit, per Mariam recepit, 1564. Sapientia cum eloquentia muræculæ auræ vermiculatæ argento, 1415. Sapientiæ cognata virtus, 1564. Utriusque differentia, 1564. Sapientiæ satiæta cavenda, 1114. Reformari ad sapientiam quid, 1564.

Sapientia triplex, convivium pro triplici animæ statu, 598 *et seq.* Sapientia triplex, 1088. Sapientia : obria consistit in tribus : in pœnititudine præteritorum peccatorum, in contemptu præsentium commodorum, in desiderio futurorum præmiorum, 1114. Sapientia in ore confessio propriæ iniquitatis, gratiarum actio, et serio edificatio, 1114. Sapientia in opere is affluit, qui continenter, patienter, et obedienter conversatur, 1114. Sapientia carnis voluptuosa est, sapientia mundi tumultuosa, sapientia quæ ex Deo est, pudica et pacifica, 777. Sapientiæ effectus in anima, 1564. Sapientiæ trivium, 1180. Sapientiæ divinæ domus, B. Maria, 1185.

Sapit Deus varie pro diversis meritis, 1334. Tunc primum animæ sapit, cum eam afficit ad timendum, 1344. Multi quærunt, sed pauci sapiunt quæ sursum sunt, 925. Sapere malum sapere non est, sed desperare, 571.

Sapor et suavitas unde Psa. mis concilietur, 1285. Sapor in palato, sapientia in corde, 1368.

Saraceni devicti, 371. Victoria de ipsis Bernardo ante revelata, 371.

Satanæ sectatores ambitiosi, 919.

Satiari cupiens esuriat justitiam, 489.

Satiætatem terrenorum copia non parit, sed contemptus, 489. Satiæta sapientiæ cavenda, 1114.

Satyri (S.) apud Biturigas monasterium canon regul. reformatum, 153, 154 n.

Saviniacense monasterium Ord. S. Benedicti, 168 n. Saviniacense monasterium ex ordine Trioniensis, 156 n. Multorum monasteriorum caput, Cisterciensibus a Serlone adjungitur, 156. Saviniacenses Innocentio adherent, 156.

Scala civitas a Pisanis expugnata, 146.

Scala Jacob mystica expositio, 98, 560.

Scandalorum auctor diabolus, 85. Scandali auctores Christum persequuntur, 95, 956. Scandalum pejus inobediencia, 23. Lucrum cum scandalo, merum dispendium, 85. Quo grandius nomen, eo gravius scandalum, 191. Scandala in monasteriis suscitantes quam damnabiles, 1022. Scandali poena, 67. Scandalum, qui potest, tollere tenetur, 191. Non licitum, ubi veritas, et veritas necessaria in causa non est, 21. Melius est ut scandalum oriatur, quam veritas relinquatur, 47, 81, 534. Quæ scandala contemnenda, 20, 98. Scandalum unius non timendum, quod multorum recompensatur pace, 107. Scandalum duplex, internum et externum, 1022. Internum triplici modo fieri potest, 1022. Scandalum aliud pusillorum, aliud Pharisæorum, 508.

Schisma quantum malum, 202, 1372 *et seq.* Schismata coercere debent regis consilarii, 207. Schismatum cura-

trix Gallia, 202. Schisma Petri Leonis per octo ferme annos, 1346. Sopitum, 152. In octavis Pentecostes, 295. Oratio Bernardi pro schismaticis, 137.

Scholæ theologice, scholæ sublimes, 13 n.

Scholaris puer, id est adolescens, 8 n.

Scientia litterarum non damanda, 1399, 1402. Sine ea zelus corrumpit, 949. Dignitas sine scientia non prodest, sine virtute obest, 583, 586. Scientiam designant grossi ficum, 1474. Non querenda est nisi per Verbum, 1508. Non inflat quæ geminam sui et Dei cognitionem præsupponit, 1403. Eius utilitas in modo consistit, 1399. Scientiæ et amoris necessaria copula, 1507. Scientiam sequitur tumor, si non reprimat timor, 1544.

Scientia, alia inflans, alia contristans, 1399. Scientia inflans non procedit a Spiritu sancto, sed scientia cum devotione, 1286. Scientia inflans Adamo et posteris eius ruinæ causa, 919 et seq. Scientiæ desiderium a protoplastis male usurpatum quomodo expiavit Christus, 564. Scientiæ et potestatis ambitus quantis malis obnoxius, 919. Scientia otiosa et infructuosa cibis crudis et indigestis, 1400. Scientia sæcularis inebriat curiositate, non caritate, 1290. Scientia iudicii paucorum est, 762. Nobis est necessaria, 761. Tres illius gradus, dolor de peccatis, correctio, et sollicitudo, 762. In primo accenditur, in secundo ardet, in tertio lucet, 762. Scientia sanctorum, mundi, et carnis quæ, 1126. Scientia saluberrima, Jesum scire crucifixum, et quinam illius capaces, 116. Scientia bene vivendi potissima, 989. Scientia salutis omnibus præferenda, 1399, 1402. Scientia Christi experimentalis, 563, 1457.

Scire volunt alii ut scient, alii ut sciunt, alii ut scientiam vendant, alii ut ædificent, alii ut edificentur, 1400. Scire seipsum, axioma Græcorum, 1342. Sciendi modus in tribus: in ordine, in affectu, in fine, 1399. Sciendi ordo, 1399.

Scotus, pro Hibernus, 685 n.

Scriptiones sunt devotionis obex, 527.

Scripturarum in præsignandis Christi mysteriis consonantia, 740. Scriptura de Deo loquitur in figuris, 1527. Scripturæ obscura plus placent, 1502. In ea nihil otiosum 1521. Non ad carnis, sed ad spiritus commodum interpretanda, 1482. Ecclesiæ iudicium infallibile in usu et applicatione Scripturæ, 761. Ea abuti diabolicum, 828. Hæreticorum error de Scripturis, 1491. Puriores de moribus Scripturæ doctrinam ignorare pene hæreticum, 295. Scripturæ sensus triplex, 1214. Scripturæ ejusdem plures sensus an et quomodo admittendi, 1442.

Scrutatio voluntatis tutior, quam maiestatis, 1480 et seq.

Scurrilitates vitandæ, 1070. Scurrile verbum non solum ab ore, sed ab aure etiam relegandum, 425.

Scuto comparatur Dei protectio, 835.

Secessus oranti necessarius, 922.

Secretum Dei filiis et amicis panditur, 112.

Securitas hic nulla, 762, 1147. Perruosa, 7, 1065. De præsentii gratia nunquam esto securus, 1331.

Sedere super solum præsentis est, dominantis, regnantis, 951.

Sedes apostolica divinis et regalibus privilegiis sublimata, 241. Eius summa auctoritas, plenaria potestas, 190. Plenitudinem potestatis habet super universas orbis ecclesias, 141. Illi proprium decreta subreptitia revocare, 176. Refugium est oppressis, 57. Non sceleratis, 158. Eam nihil magis decet, quam subvenire oppressis, 190. Illius est pacem ecclesiis procurare, 325. Eius auctoritati derogat contemptus episcoporum, 174. Ea inconsulta festa non sunt instituenda, 171. Et suam de conceptione B. M. opinionem subjicit Bernardus, 172, V. Papa.

Seductori dat manum, qui dare dissimulat præceptori, 1540. Christus seductor pius, 897.

Semen apostolorum sumus, 995.

Seminare quid debeamus, 970.

Seminatores mystici, 970 et seq.

Semicinctia quid, 714. His utebantur primi Cistercienses, 714.

Semitæ sponsi quam ignotæ, 1526.

Senoina ecclesia, prioratus diocesis Senonensis, 62 n. 55.

Senonensis archiepiscopi primatus, 471. Senonensis ecclesia nobilis, 195. Senonensis metropolis sub nomine Franciæ designata, 508 n. Senonense concilium, 460.

Sensualium dicta de cibis, 1379. Sensuales monachi omnibus hominibus miserabiliores, 343.

Sensus est vitalis in corpore motus vigens intrinsecus, 601. Sensus quintuplex quintuplici amori aptatus, 1106 et seq. V. Amor. Ordo dignitatis inter corporis sensus, 1107. Singulis sensibus indicendum jejuniun, 820. Sensus fallax non fides, 1368. Sensus historicus per hortum, mo-

ralis per cubiculum designatus, 1340. Spiritualis poterit litteræ cortice, 1525.

Sententia intempestive lata revocanda, 553. Sententiæ propriæ amor cavendus, 216.

Separatio amicorum morte durior, 1355.

Septem-Fontium monasterium Præmonstratensis ord. 250.

Septiformis spiritus in Christo, 977.

Septuagesima ex numero denario et septenario constat, propter decem mandata et septem eorum impedimenta, 812.

Sepulturæ ritus, 1354.

Sequenti Christum nihil timendum, 110. Qualis Christus erga sequentes se, 1382. Christus apprehenditur non legendo, sed ipsum sequendo, 110.

Seraphim idem atque ardens vel accendens, 947, 1324.

Seraphim duo ab Isaia visi creaturam angelicam et humanam significant, 947. Alarum multiplicitas in ipsis quid sibi velit, 949, 952. Item capitis et pedum velatio, 949. Seraphim in singulari, seraphim in plurali, 946 n.

Serenitatis titulus papæ attribuitur, 164, 207 n., 309. Episcopo, 207 n. Abbatii, 346. Regi, 207 n.

Sento abbas Saviniacense monasterium eum aliis tringinta Cisterciensibus adiungit, 136 n.

Sento canonicus Eboracensis, 389.

Sermo Dei, panis vivus, cibus mentis, 729. Duo operari debet, 1237. Non in sola memoria servandus, sed in moribus, 729. Durus est in cortice, suavis in medulla, 1221.

Sermo vivus et efficax, exemplum, 195, 902, 969. Triplex illius usus, 1334. Sermonum de gloria sanctorum triplex utilitas, 1030. Sermo bonus et utilis triplex, 1017. Otiosum audire quam noxium, 1120. Sermones S. Bernardi quanto apud peritos fuerint in pretio, 705. Quibus diebus habiti, 705. Quibus horis, 706, 1165. Gallice, an Latine pronuntiati, 706 et seq. Eorum censura, 710 et seq. Cur aliquando breves, aliquando proluxi; 845. Sermones qui festis diebus conveniant, 801. Ante missarum solemniam apud Cistercienses, 1021, 1033. Sermo in vigilia nativitate Domini 765. Sermones coram externis apud Claræ-Vallenses, 1049. Sermo seu locutio rarior apud Cistercienses, 1483.

Serpentes fugant vineæ florentes, 1475.

Servire Deo non onus, sed honor, 564. Servitus Dei suavior omni servitute, 1139. Voluntariis suavis est, 850.

Servire Deo et mundo impossibile, 123.

Servitus Pauli qualis, 410. Servitus indigna pontifice quæ, 410. Servitute Judæorum nulla turpior, aut gravior, 410.

Servorum conditio describitur, 399. Servus fidelis quisnam, 1054. Servi et mercenarii lex qualis, 50. Servi, mercenarii, et filii differentia, 1094 et seq. Servorum injuria ut ulciscenda, 84. Servi apud Romanos dominum suum præcedunt, 442 n.

Sessio Christi ad dextram Patris quid, 1335. Soli Christo propria, 1336.

Severitas paterna sit, non tyrannica, 1359.

Sexus uterque nostræ reparationi cooperatur 1006.

SIEBAUDUS abbas S. Leonis, 381.

Sigilla septem Christi quæ, 896. Sigillum abbatum ord. Cist. quale, 275 n. Antiasiodorensis ecclesiæ, 269 n. S. Bernardi, 359. Eius nomen et effigies et impressa, 207 n., 275 n. Librum dextra, pedum sinistra tenens, 275 n. Imago Petri archiepiscopi Lugdunensis sigillo cereo impressa, 162 n.

Signum quid, 890. Signa credentium in evangelio descripta, quomodo singulis fidelibus conveniant, 911 et seq.

Signa in iudicio non querentur, sed merita, 911.

SIGNOSUS de Tornella miles, 377.

Silentii laus, 96. Est animæ robor, 343. Religionis custos, 343 n., 810. Silentium juge cogit cœlestia meditari, 79. Charitatis causa intermittendum est, 1439. Silentii cultris studiosa Maria, 1010. Silentium triplex bonum et laudabile; a jactantia, a blasphemia, a murmure et detractione, 1017. Silentium Cisterciensium, 1373. Non continuum, 220. Silentium juge in monasterio S. Dionysii, 79.

Silva et solitudo plus docent quam libri, 110.

SIMEONIS festivitas, 103. Simeon cum secunda jucunditate et jucunda securitate moritur, 104

Similitudinis divinæ gradus in primo homine, angelis, et nobis, 614. Summum gradum tenent angeli, nos infimus, Adam medium, dæmones nullum, 614. Similitudinem Dei in homine Filius Dei reformavit, 615. Idque ei competeat, 616.

SIMON abbas S. Bertini, 153 n.

SIMON abbas Cariacensis, 217 n. Vir religiosus et S. Ber-

nardi amicus, 261. Ejus desiderium transeundi ad Claravallenses, 281 n. Mortuo Bernardo impletum, 281 n.

SIMON abbas S. Nicolai in Silva-Vedogii, monachus S. Nicasis Remensis, 85 n., 86. S. Bernardi amicus, 361. Persecutionem a suis patitur, 86 n. Recedit, et a suis revocatur, 86 n.

SIMON dux Lotharingæ, erga Bernardum beneficus, 128.

SIMON episcopus Noviomensis, 118 n. Et Tornacensis, 90 n., 199 n., 368.

SIMON de Oisiaco, 179 n.

SIMON filius Castellani Cameracensis, 180.

Simoniam malum tempore vetus, cupiditati semper novum, 462. Permutationes inter ecclesias sine simonia, 356.

Simplicitate humili nulla magis necessaria virtus initio conversionis, 803.

Simulata sanctitas duplex iniquitas, 528. Simulata confessionis notæ, 578.

Singularitas notatur, 961. Et monachi singularitatis amantes, 1325, 1391. Singularitas quintus superbix gradus, 576. Christo exosa, 1018. Ejus notæ et indicia, 576. Est vitanda, 939. Singularitas angelorum reproborum, 909.

Sobrietas duplex, 1187.

Sodomitarum flagitia, 493.

Sol charitatem designat, 1212. Solis decoloratio varie exposita, 1370 *et seq.*

Solitarii boni conditiones, 990.

Solitudo commendatur præsertim mentis, 1410. Hæc in quo sita, 1411. Solitudinis pericula, 791.

Solium Dei, angeli, 951.

Somnolenti notantur, 1401. Somnolenti ad vigilias increpantur, 1283.

Somnus Sponsæ qualis, 1445 *et seq.*

SOPHIA virgo nobilis, 120.

Sopor duplex, primi Adam et secundi, 813. Christi ex charitate, Adami raptus exstaticus, 813.

Spectaculorum vanitas, 481. Spectacula theatri provocant ad libidinem, 93.

Spes vera quæ, 890. Quam certa, 838. Spes omnibus terrenis præponderat, 1405. Ejus bona inexcogitabilia, 854. Capaces non reddit misericordix, 979. Hominem reddit omnipotentem, 1565. Est spes in Deum hominis pii thesaurus, 852. Vitæ messis, 1402. In ea anima requiescit, 1444. Spes ex Dei cognitione et sui nascitur, 1403. Ejus materia timor Domini, 872. Ejus tria momenta, 945. Spes veniæ, gratiæ, et gloriæ, 1181. Speramus non solum in Deo, sed ipsum Deum, 853. Sperandum in eum cui nihil impossibile, nihil difficile, nec beneficiendi voluntas desit, 854. Solutus Deus spei nostræ solidum præsidium, 87 *et seq.* Spes nostra de Ascensione Christi, 918. Spei fideique germana cognatio est, 853 *et seq.* Spem futurorum bonorum rident carnales, 1251. Tentatio contra spem omnium gravissima, 868. Spes falsa, 979 *et seq.* Stulta et ruinoso habitatio in propriis sperare meritis, 829.

Spina monasterium ord. Cisterc. in Hispania, 335 n., 385 n. S. Bernardo conceditur a regina Sancia, 334 n., 353 n. Nivardo abbate illuc a Bernardo misso, 284 n.

Spinæ quæ, 1432.

Spiritales quinam, 934. Unde noscendi, 1071. Eorum quatuor ordines, 881. Eos acrius impugnat diabolus, 842. Spirituales et carnales, Ecclesiæ duolatera, 842. Spirituales vitæ summa, 992. Errat qui in ea sine duce procedit, 1540. Deliciæ ejus, 488 *et seq.* Spirituales et carnales deliciæ in eodem se non patiuntur, 12, 369. Spiritualium rerum intellectus, verus animæ cibus, 978. Spirituales luci non negligendæ occasiones, 291. Spiritualibus studiis relictis ad carnalia converti indignum, 1396 *et seq.* Temporalia sine detrimento, spiritualium tractari nequeunt, 443. Spirituality sine corporalibus vix haberi possunt, 553. Spirituality corporalibus observantiis præferenda, 552. Spirituality prosperitas potest esse noxia, 880.

Spiritus sancti symbolum, columba, 1424. Spiritus sanctus Patris et Filii osculum, 1285, 1286. Spiritus sancti processio duplex, 928. Ut supervenerit in Mariam, 750. Sine Spiritus sancti effusione mors Christi inutilis, 111. Eum cur recipere non poterint apostoli Christo præsentem, 915, 928. Spiritus sancti incapaces erant apostoli corporali Christi præsentia affixi, 369. Spiritum sanctum diversimode acceperunt apostoli, 927. Spiritus sancti manifestatio duplex facta discipulis, 928. Cur in igne apparuerit, 932. Apostolorum mutatio post acceptum Spiritum sanctum, 928.